— Ceva asupra

ocupațiunilor de casă. — Din literatura școlară. — Informațiuni. — Felurimi. Corespondență.

Almanach, edat de „Reuniunea învățătorilor români” de la școalele confesionale gr.-or. din dieș. Caransebeșului, din incidentul adunării generale jubilară, ținută în zilele de 10/22 și 11/23 Septembrie 1895, cu ocaziune s'a inaugurat monumentul lui Constantin Diaconoviciu-Loga. — Editura costă tetulul reuniunii. — Sub acest titlu harnic renașterea a învățătorilor nostri din dieș. Caransebeșului a scos de sub tipar „Tipografia diecesană” din Caransebeș un voluminos, peste 230 pagini, în format mare și elegant, având un cuprins bogat și de interes general.